[image: image1.png]

Об утверждении Порядка предостав
О проведении районного фестиваля художественной самодеятельности, посвященного Году науки и технологий  и  трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.12.2020 № 812 «О проведении в Российской Федерации Года науки и технологий», Указом Главы Чувашской Республики от 09.05.2020  № 134 «Об объявлении  в Чувашской Республике 2021 года  Годом, посвященным  трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей», в целях сохранения и развития художественной самодеятельности и организации культурного досуга населения Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Провести районный фестиваль художественной самодеятельности   городского и сельских поселений Урмарского района  в период с 5 февраля по 5 марта  2021 года.

2. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля художественной самодеятельности, график проведения творческих отчетов коллективов художественной самодеятельности, состав оргкомитета и жюри по проведению творческих отчётов коллективов художественной самодеятельности в Урмарском районе в 2021 году (Приложение №№ 1-3).

3. Рекомендовать:

-  главам Урмарского городского и сельских поселений Урмарского района  совместно с руководителями образовательных учреждений, предприятий, организаций, учреждений района обеспечить участие коллективов и семейных ансамблей на районном фестивале;

- врио начальника МО МВД РФ «Урмарский» Софронову А.Н. обеспечить охрану общественного порядка при проведении творческих отчетов коллективов художественной самодеятельности.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации-начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района Александрова В.В.

Глава администрации

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов

Павлова Светлана Николаевна

8(835-44) 2-31-38

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Урмарского района Чувашской Республики

                                                                                                   от 01.02.2021 № 99
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля художественной самодеятельности,

посвященного Году науки и технологий  и  трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.12.2020 № 812 «О проведении в Российской Федерации Года науки и технологий», Указом Главы Чувашской Республики от 09.05.2020  № 134 «Об объявлении  в Чувашской Республике 2021 года  Годом, посвященным  трудовому подвигу строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей»,  в целях сохранения и развития художественной самодеятельности и организации культурного досуга населения   Урмарского  района  провести районный фестиваль коллективов художественной самодеятельности городского и сельских поселений  Урмарского района в период с  5 февраля  по 5 марта  2021 года.

Цели и задачи фестиваля:

-  увековечение трудового героизма и самоотверженности   участников строительства в 1941 году Сурского и Казанского оборонительных рубежей;

- пропаганда исторического, культурно-нравственного наследия;
- возрождение и сохранение национальных традиций чувашского народа;

- выявление талантливых творческих людей;

- сохранение традиционных семейных ценностей;

-развитие массовости и повышение исполнительского мастерства любительских коллективов;

- совершенствование организации активного досуга населения;

- пропаганда танцевального, фольклорного жанра, бардовской песни (песни собственного сочинения, песен патриотической направленности), семейных ансамблей, произведений местных авторов;

- привлечение людей разных возрастов  к активному участию в социальной, общественной и культурной жизни района.

Условия проведения:

Фестиваль проводится в 2 этапа:

Первый этап – выступление коллективов художественной самодеятельности в поселениях района.

Второй этап – выступление и награждение лучших коллективов и отдельных исполнителей на районном празднике «Акатуй-2021».

В районном фестивале принимают участие детские, юношеские и взрослые коллективы культурно-досуговых учреждений района и действующие при них кружки и иные формирования самодеятельного народного творчества.

В программу фестиваля включаются вокальные ансамбли, хоровое искусство, хореографические, фольклорные и эстрадные коллективы, театральное творчество, художественное слово, бардовская песня (песни собственного сочинения), юные дарования, обязательное исполнение песни на чувашском языке. Учитывается массовость участников.

По итогам творческих отчетов лучшие коллективы и исполнители награждаются почетными грамотами, дипломами I, II, III степени по номинациям:

- «Лучший взрослый хоровой коллектив»;

- «Лучший взрослый танцевальный коллектив»;

- «Лучший детский танцевальный коллектив»;

- «Лучший взрослый вокальный ансамбль»;

- «Лучший детский вокальный ансамбль»;

- «Лучший взрослый фольклорный коллектив»;

- «Лучший детский фольклорный коллектив»;

- «Лучший солист» (взрослый);

- «Лучший солист» (детский);

- «Лучший чтец» (взрослый);

- «Лучший чтец» (детский);

- «Лучшая театральная постановка»;

- «Юные дарования»;

- «Лучшая выставка декоративно – прикладного искусства»;

В номинации – «Юные дарования» - оцениваются участники  в возрасте до 6 лет.

            Жюри оставляет за собой право:

-разделить одну награду или место между несколькими участниками;

-вручать не все награды;

-по своему усмотрению учреждать дополнительные номинации, специальные дипломы;

-вручать коллективам фестиваля-конкурса дипломы «За творческую устремленность».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Урмарского района Чувашской Республики

                                                                                                   от 01.02.2021 № 99
График

проведения творческих отчетов коллективов художественной самодеятельности

в Урмарском районе в 2021 году

	№

п/п
	Дата
	Наименование поселения

(населенный пункт)
	Место проведения

	№ группы

	1.
	05.02
	Большечакинское с/п
	Большечакинский СДК
	I-группа

	2.
	05.02
	Большеяниковское с/п
	Большеяниковский СДК
	II-группа

	3.
	10.02
	Шоркистринское с/п
	Шоркистринский СДК
	III-группа

	4.
	12.02.
	Арабосинское с/п
	Арабосинский СДК
	I-группа

	5.
	12.02.
	Бишевское с/п
	Бишевский СДК
	II-группа

	6.
	12.02
	Кудеснерское с/п
	Кудеснерский СДК
	III-группа

	7.
	16.02.
	Староурмарское с/п
	Староурмарский СДК
	I-группа

	8.
	16.02.
	Ковалинское /с/п
	Ковалинский СДК

	II-группа

	9.
	16.02.
	Чубаевское с/п
	Чубаевский СДК

	III-группа

	10.
	18.02
	Тегешевское с/п
	Тегешевский СДК
	I-группа

	11.
	18.02
	Шигалинское с/п
	Шигалинский СДК
	II-группа

	12.
	18.02
	Кульгешское с/п
	Кульгешский СДК

	III-группа

	13.
	19.02
	Урмарское городское

поселение
	МБУК «ЦРК Урмарского района»
	I-II-III группы

	14.
	26.02
	Мусирминское с/п
	Мусирминский СДК
	I-группа

	15.
	26.02
	Челкасинское с/п
	Челкасинский СДК

	II-группа

	16.
	26.02
	Шихабыловское с/п
	МБОУ Шихабыловская ООШ
	III-группа

	17.
	05.03.
	Концерт,

посвященный

ко Дню 8 марта

(образовательные, дошкольные учреждения и МБОУДО «Урмарская детская школа искусств»)
	МБУК «ЦРК Урмарского района»

Приложение № 3
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Урмарского района Чувашской Республики

                                                                                                   от 01.02.2021 № 99
Состав оргкомитета и жюри

по проведению творческих отчётов коллективов художественной самодеятельности

в  Урмарском районе в 2021 году
I – группа
Александров В.В. – первый заместитель главы администрации - начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урмарского района - председатель;

Енькова А.В. – начальник финансового отдела администрации Урмарского района;

Уливанова С.Л. – заместитель начальника управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

Степанов Л.В. – заместитель начальника управления экономического развития, земельных и имущественных отношений администрации Урмарского района;
Степанова В.С. – заведующий информационно-методического отдела МБУК «Центр развития культуры Урмарского района»;

Петрова А.Г. – специалист по методике клубной работы МБУК «Центр развития культуры Урмарского района».

II – группа

Николаев Н.М. – заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Урмарского района - председатель;

Риманов С.И. – начальник управления экономического развития, земельных и имущественных отношений администрации Урмарского района;

Борисова Н.А. – заведующий сектором опеки и попечительства управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;

Васильева И.Н. – заведующий сектором по бюджету финансового отдела администрации Урмарского района;

Павлова С.Н.  – заведующий сектором социального развития и культуры администрации Урмарского района;

Борисова Н.И. - заведующий сектором централизованной библиотечной  системы МБУК «Центр развития культуры Урмарского района».

III – группа

Иванова Н.Г. – заместитель главы администрации - начальник отдела строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урмарского района - председатель;

Иванова Н.В. – начальник управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района;
Семенова Т.Г. – начальник отдела социальной защиты населения Урмарского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социального развития Чувашской Республики (по согласованию);

Ефимов Ю.Н. – заведующий сектором по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Урмарского района;
Шавырина А.А. – культорганизатор  Урмарского РДК  МБУК «Центр развития культуры Урмарского района»;

Михайлова О.Ю.  – заведующий сектором  централизованной  клубной системы МБУК «Центр развития культуры Урмарского района».
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02.2021     №  99

                                                 п. Урмары

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

01.02.2021      99  №

Вâрмар  поселокê